平成 29 年 7 月 24 日

泉佐野市政記者クラブ会員 各位

泉南市秘書広報課長 古木 孝彦

 （広報担当：吉野谷）

マンホールカードの無料配布について

泉南市では、広く市民の皆様に下水道事業に親しみをもっていただくために、

8 月 1 日からマンホールカード（限定 2,000 枚）を配布しますのでお知らせし

ます。

全国各地の様々なデザインのマンホール蓋をカードにしたマンホールカード

のシリーズに泉南市が８月から新たに加わり、下記のとおり配布します。

記

＜配布開始＞

平成 29 年 8 月 1 日（火） 午前 10 時～

◎限定 2,000 枚（無料）

＜配布場所＞

泉南市観光案内所 10：00～16：00

※８月１日（火）は観光案内所が定休日にあたるため、泉南市下水道整備課

（水道庁舎 3Ｆ）で配布します。

※泉南市観光案内所は、月・火曜日（祝日を除く）、年末年始（12 月 28 日

～1 月 4 日）はお休みです。ただし、月・火曜日（祝日を除く）に限り、泉南

市下水道整備課において配布します。

＜配布方法＞

配布は１人１枚です。ご予約、郵送などは受け付けていませんのでご了承願

います。

本件連絡先

泉南市上下水道部下水道整備課

担当：大谷・木村

TEL:072-482-5005

Mail: gesui@city.sennan.lg.jp

＜その他＞

第５弾＝2017 年 8 月 1 日配布（50 自治体・52 種）

○今回、大阪府内では次の 4 団体・4 種類です。

大阪市・藤井寺市・泉南市・四條畷市

○岸和田以南の団体では、泉南市が初めての配布となります。

＜問い合わせ＞

泉南市下水道整備課 ＴＥＬ：072-482-5005（直通）

■マンホールカードとは、

マンホールの蓋の情報を掲載した名刺大のコレクションカードです。

全国のマンホールの蓋には自治体によって様々なデザインがあり、そこに

はその地方ならではの歴史や文化などが表れています。マンホールカードに

はマンホール蓋の写真と位置情報のほか、デザインの由来などが記載されて

おり、手にすることで様々な楽しみ方ができ、今大人気となっています。

カードのサイズは縦 8．8 センチ、横 6．3 センチの紙製です。

第 5 弾では、泉南市をはじめ 50 自治体（52 種類）が新たに加わり、第 1

～第 5 弾におけるマンホールカードは、累計 191 自治体（222 種類）とな

りました。発行枚数は約 90 万枚。下水道広報プラットホーム（GKP：G 下

水道、K 広報、P プラットホーム）よる企画監修です。

第 1 弾＝2016 年 4 月 1 日配布（28 自治体・30 種）

第 2 弾＝2016 年 8 月 1 日配布（40 自治体・44 種）

第３弾＝2016 年 12 月 1 日配布（46 自治体・46 種）

第４弾＝2017 年 4 月 3 日配布（42 自治体・50 種）

第５弾（今回）＝2017 年 8 月 1 日配布（50 自治体・52 種）

で